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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou periferní paréza

nervus radialis.

Cíle: Cílem této práce je zpracování poznatků k problematice periferní parézy

radiálního nervu a vypracování kazuistiky pacientky s touto diagnózou.

Metody: Práce se skládá ze dvou částí. V části obecné jsou shrnuty poznatky

o periferní paréze nervus radialis na základě dostupné literatury. Rozebrána

je anatomie nervové soustavy, konkrétně brachiálního plexu, kineziologie,

etiologie i klinický obraz daného onemocnění a jeho klasifikace. Další úsek

je věnován léčbě periferní parézy a podrobněji je pak popsána rehabilitační

péče a konkrétní fyzioterapeutické metody. Ve speciální části je pak

obsažena kazuistika pacientky s touto diagnózou. Je zde uveden vstupní

kineziologický rozbor, průběh jednotlivých terapií, výstupní kineziologický

rozbor a závěrečné zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: periferní paréza, nervus radialis, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case study of the physiotherapy treatment of a patient with peripheral

palsy of radial nerve.

Objectives: The aim of this thesis is a summary of the knowledge about peripheral

palsy of radial nerve and the development of case study of a patient with

such diagnosis.

Methods: This bachelor thesis consists of two parts. General part summarizes the

knowledge about peripheral palsy of radial nerve based on the available

literature. Analysed is anatomy of the nervous system, especially the

brachial plexus, then kinesiology, etiology and clinical picture of the disease

and its classification. The following section is devoted to the treatment of

peripheral palsy and detailed description of rehabilitative care and

appropriate physiotherapy techniques. In the special part is included case

study of the physiotherapy treatment of the patient with this diagnose. There

is mentioned initial kinesiology analysis, course of treatment, control

kinesiology analysis and evaluation of therapy effectiveness.

Keywords: peripheral palsy, radialis nerve, physiotherapy, case study
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1 ÚVOD

Poranění nervů horních končetin výrazně ovlivňují nejen pracovní způsobilost

jedince, ale především kvalitu jeho života. Je proto nesmírně nutné dobře znát

mechanismy vzniku poranění nervů, patofyziologické procesy jejich poškození

a regenerace, diagnostické přístupy a konečně možnosti správné a včasné léčby, včetně

fyzioterapie, abychom minimalizovali možné následky těchto poranění. Nejčastější

příčinou poranění periferních nervů jsou zpravidla nehody motorových vozidel,

obzvláště motorek, fraktury kostí v místech těsného průchodu nervů, útlaky (např. obrna

milenců) a velmi často jsou tato poranění také iatrogenní.

Cílem této práce je shrnout problematiku periferních paréz, konkrétně parézy

nervus radialis, a to jak z obecného hlediska, tak i z hlediska praktického, tedy

zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacientku s tímto onemocněním. Práce

se skládá ze dvou částí – obecné a speciální. V obecné části se věnuji především popisu

onemocnění a jeho léčby a rozebírám i konkrétní fyzioterapeutické metody. V části

speciální je pak anamnéza, kompletní vstupní i výstupní kineziologický rozbor, detailně

popsaný průběh jednotlivých terapií a také závěrečné zhodnocení efektu terapie. Práce

vznikla na základě absolvování souvislé odborné praxe v Oblastní nemocnici Kladno,

a.s. v termínu od 5. do 30. 1. 2015.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Stavba nervového systému

Z anatomického hlediska dělíme nervový systém na centrální a periferní.

Centrální (CNS) je mozek a mícha, periferní (PNS) jsou pak mozkové a míšní nervy.

Základní stavební i funkční jednotkou nervové soustavy je neuron. Ten se skládá z těla,

ze kterého vychází výběžek – axon, který vede vzruchy směrem od buňky a dále řada

menších výběžků – dendritů, které vedou vzruchy směrem k buňce (Obr.1)

(Ambler, 2011; Naňka a Elišková, 2009).

Obr.č.1: Stavba neuronu (Pfeiffer, 2007)

Většina nervových vláken je obalena koncentricky několika vrstvami myelinu,

výjimkou je pouze začátek axonu a tenké terminální větve. Na periferních nervech je

myelinová pochva tvořena Schwannovými buňkami, v centrálním nervovém systému

pak oligodendroglií. Myelinová pochva funguje jako izolátor a na svém povrchu je

v intervalu cca 1,5mm vždy přerušena tzv. Ranvierovými zářezy. Ty umožňují rychlejší

šíření vzruchu – vzruch se šíří tzv. skokem (Naňka a Elišková, 2009;

Langmeier a kol., 2009).

Jednotlivá vlákna jsou obalena jemným vazivovým obalem – endoneuriem.

Nervová vlákna neprobíhají do periferie samostatně, ale jsou sdružena do svazků, které

spojuje řídké vazivo – epineurium. To tvoří na jejich povrchu obal, ve kterém se

nachází cévy přivádějící výživu pro nervy. Prostor mezi nervovými svazky pak

vyplňuje řídké vazivo – perineurium (Naňka, Elišková, 2006).

Axon je zakončen rozšířením nazývaným terminální buton - telodendrie. Tento

rozšířený konec je spojen s dalším neuronem prostřednictvím synapse. Synapse jsou
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tvořeny presynaptickou membránou axonu, který do synapse podněty přivádí

a postsynaptickou membránou dendritu (axonu), který podněty přijímá. Pomocí

chemických a elektrických synapsí (Obr.2) dochází k přenosu vzruchu na další neuron.

Synapse dělíme na interneuronové, kdy vzruch přechází z jednoho neuronu na druhý

(spojení axodendritické, axosomatické, axoaxonální) a synapse mezi neuronem

a výkonným orgánem (motorická ploténka příčně pruhované svaloviny), synapse mezi

nervovým vláknem a buňkou hladké svaloviny a synapse mezi axonem a žlázovou

buňkou exokrinní žlázy (Čihák, 1997; Zvěřina a Stejskal, 1979).

Obr.2: Synapse: a- chemická synapse, b- elektrická synapse (Pereda, 2014)

2.2 Anatomie brachiálního plexu

Brachiální plexus (Obr. 3) vzniká spojením ramus ventrales míšních nervů

C5-8 a Th1. Variabilně může být zdrojem i ramus ventralis míšního nervu C4,

výjimečně i Th2. Z předních větví míšních nervů C5 a C6 (někdy C4) se tvoří horní

kmen (truncus superior), vlákna C7 tvoří kmen střední (truncus medius) a míšní nervy

C8 a Th 1 dolní kmen (truncus inferior). (Matějčík, 2003; Čihák, 1997).

Tyto nervové kmeny procházejí štěrbinou (fissura scalenorum) mezi m. scalenus

anterior a m. scalenus medius spolu s a.subclavia do axily. Průchodem za klíční kostí se

plexus brachialis dělí na pars supraclavicularis et infraclavicularis. Z pars

supraclavicularis odstupuje n.dorsalis scapulae, n. thoracicus longus, n.subclavius,

n.suprascapularis, n.thoracodorsalis, n.subscapularis a nn. pectorales. V pars

infraclavicularis se každý truncus dělí na přední a zadní větev, tyto větve pak vytváří tři

svazky: fasciculus medialis, lateralis et posterior. Z fasciculus medialis odstupuje

13

n.ulnaris, část n.medianus, n. cutaneus medialis a n cutaneus antebrachii medialis.

Z fasciculus lateralis odstupuje další část n.medianus a n. musculocutaneus. Z fasciculus

posteriori odstupuje n.radialis a n. axillaris (Naňka, Elišková, 2009).

Obr. 3: Schéma brachiálního plexu (Kendall a kol., 1971)

2.3 Poranění periferních nervů

Poranění periferních nervů je závažným postižením, které pacienta omezuje

v denní činnosti a způsobuje funkční poruchu v dané inervační oblasti postiženého

nervu. Významně ovlivňuje i pracovní zařazení, bývá příčinou pracovní invalidity.

Bohužel častou příčinou poranění jsou zranění iatrogenní (Kanta a kol, 2008).

2.3.1 Periferní paréza

Periferní paréza je částečná či úplná ztráta (neschopnost) aktivní, volní hybnosti

(s možným přidruženým senzitivním a autonomním deficitem), hypotonie a hypotrofie

svalstva, snížení až úplné vyhasnutí šlachookosticových reflexů (Kolář, 2009).
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Poranění periferních nervů klasifikujeme podle tří základních kritérií, a to dle

stupně poranění, rozsahu poranění a jeho příčin (Ambler, 2011).

2.3.2 Stupeň poškození nervu

A) Klasifikace dle Seddona (Obr. 4)

Neurapraxie


[…]


parézy oslabené a zvětšit tak rozsah aktivního pohybu. To se částečně povedlo, stále je

však svalová síla daleko od normálu. Více v následující tabulce:

Tab. č. 23: Porovnání svalové síly před a po terapii

Test Svaly Stupeň Stupeň

Zápěstí Před terapií Po terapii

Extenze s addukcí

(ulnární dukcí)

m. extensor carpi ulnaris 2+ 3+

Extenze s abdukcí

(radiální dukcí)

m. extensor carpi radialis longus

et brevis

3 3+

Metakarpofalangové klouby prstů

Extenze m.extensor digitorum, m.

extensor indicis, m. extensor

digiti minimi

2- 2+

Abdukce mm. interossei dorsales 2 3

Mezičlánkové klouby prstů

Flexe

v proximálním IP

kloubu

m. flexor digitorum superficialis 4 5

Flexe v distálním

IP kloubu

m. flexor digitorum profundus 4 5

Karpometakarpový kloub palce

Abdukce m. abductor pollicis longus, m.

abductor pollicis brevis

1 2

Metakarpofalangový kloub palce

Extenze m. extensor pollicis brevis 1 2

Mezičlánkový kloub palce

Extenze m. extensor pollicis longus 1 2
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Jak vyplývá z tabulky, nejvýznamnější zlepšení bylo zaznamenáno u svalů, které

měly před terapiemi svalovou sílu stupně 1, tedy m. extensor pollicis longus,

m. abductor pollicis longus, m. extensor pollicis brevis a m. abductor pollicis brevis.

Tyto svaly dosáhly ve výstupním vyšetření již stupně 2 svalové síly. Zlepšily se také

svaly extendující zápěstí (m. extensor carpi ulnaris a m. extensor carpi radialis longus et

brevis), svaly abdukující II.-IV. prst v metakarpofalangovém kloubu (mm. interossei

dorsales) a svaly extendující II.-IV. prst v témže kloubu (m. extensor digitorum,

m. extensor indicis, m. extensor digiti minimi).

Ruku v ruce se zlepšením svalové síly jsme taktéž dosáhli zlepšení aktivního

rozsahu pohybu, viz následující tabulku:

Tab. č. 24: Porovnání goniometrických rozsahů aktivních pohybů před a po

terapii

Před terapií Po terapii

Zápěstí

S 0-50-80 40-30-80

F 5-0-10 20-0-20

CM kloub palce

S 5-5-30 0-5-30

F 0-5-15 0-5-15

MP kloub palce

S 5-5-55 0-5-55

IP kloub palce

S 5-5-90 0-5-90

MP klouby prstů

S 0-10-90 30-5-90

F 5-5-15 20-5-15

PIP klouby prstů

S 5-10-90 0-5-90

Zde se projevila aktivita extenzorů zápěstí, které již zvládnou pracovat proti

gravitaci, a tak se rozsah aktivního pohybu do extenze v zápěstí zvětšil o 40°,

do abdukce o 15° a do addukce o 10°. Abduktory i extenzory palce stále nedokážou

pracovat proti gravitaci, zde tedy ke změně rozsahu nedošlo. Extenzory II.-IV. prstu

zvládnou provést již 30° extenzi a abduktory 15° abdukci, což je v prvním případě o 30°

a v druhém případě o 15° více než před začátkem terapií.
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Zřejmé bylo zlepšení při diagonálách PNF, kde již byla pacientka po terapiích

schopna lépe koordinovat svaly. Také u cvičení s overballem a molitanovým míčkem

byl znát progres, pacientka postupně zvládala lépe stabilizovat ruku i prsty a také si

začala více uvědomovat, že u cvičení vsedě dochází k synkinézám trupu a byla schopna

je korigovat.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo zpracování teoretických poznatků o periferní paréze

n. radialis a zpracování kazuistiky pacientky s touto diagnózou na základě

fyzioterapeutické péče v rámci měsíční odborné praxe. Fyzioterapeutické metody,

použité při terapiích, se prokázaly jako účinné, jak můžeme usuzovat ze subjektivních

pocitů pacientky i z porovnání objektivního nálezu před a po terapiích.

Osobní přínos této práce je jak v uspořádání teoretických vědomostí o dané

problematice, tak především v zisku zkušeností se soustavnou léčbou pacienta. Zde pro

mne bylo největší překážkou malá zásoba cviků, které bylo třeba vzhledem k pomalým

pokrokům často obměňovat, aby nerv a svaly dostávaly stále nové podněty a abych

udržela pacientčinu pozornost. S tím mi však ochotně pomohla supervizorka na

pracovišti a naučila jsem se tak, jak jednoduše obměňovat cviky i v případě drobných

kloubů ruky tak, aby se terapie nestala nudným stereotypem.
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6 Seznam použitých zkratek

ABD = abdukce

ADD = addukce

ADL = activities of daily living

BMI = body mass index

C (páteř) = cervikální/krční páteř

CT = computer tomography/ počítačová tomografie

DF = dechová frekvence

DK = dolní končetina

DX = dextra/pravý

EMG = elektromyografie

EXT = extenze

F = frontální

FLX = flexe

HKK = horní končetiny

IP = interphalangeální (kloub)

L = levá

L (páteř) = lumbální/bederní (páteř)

LHK = levá horní končetina

M = musculus/sval

MP = metakarpophalangeální (kloub)

MRI = magnetic resonance imaging /magnetická rezonance

N = nervus/nerv

P= pravá

PHK = pravá horní končetina

PIR = postizometrická relaxace

PNF = proprioceptivní neuromusculární facilitace

R = rotační

RHB = rehabilitace

S = sagitální

SIAS = spina iliaca anterior superior

SIN = sinistra/levý

SIPS = spina iliaca posterior superior

T = transversální

TH (páteř)= thoracic/hrudní (páteř)

TK = krevní tlak

VR = vnitřní rotace

ZK = zkouška

ZR = zevní rotace
