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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou periferní paréza nervus radialis

Shrnutí teoretických poznatků k problematice periferní parézy radiálního nervu a vypracování kazuistiky pacientky s

touto diagnózou.
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Datum: 7.9.2015 Mgr. Dita Hamouzová

Bakalářská práce je obsáhlá, ale zároveň velice čtivá. V teoretické části jsou popsány stupně postižení nervu,
anatomie brachiálního plexu, možné příčiny poranění a teoreticky zpracovány postupy rehabilitační péče. Ve speciální
částí studentka popisuje celkem 8 cvičebních jednotek, ve kterých jsou správně zohledněny veškerá omezení daná
diagnózou. Cvičení jsou pestrá a využívají různých rehabilitačních technik. V závěrečné fázi je porovnán příjmový a
výstupní kyneziologický rozbor. Porovnávací tabulka goniometrických funcí aktivních pohybů před a po na str. 70 je
přehledná, (není totožná s výstupním rozborem-při zpracování došlo pravděpodobně k překlepu ). Celkově má práce
dobrou úroveň a zpracování plně vyhovuje bakalářské práci. otázky: č. 1) Popište provedení testů na n. radialis. č. 2)
Vysvětlete slovně zápis v SFTR - zápěstí S 40-30-80, MP klouby prstů S 30-5-90, F 20-5-15.
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